1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
82

47
/2

02
5

17-07-2025

N.º 136

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro da Defesa Nacional

Despacho n.º 8247/2025

Sumário: Designo, como técnica especialista, para exercer funções no meu Gabinete, a licenciada em
Comunicação Social e Cultural, Andreia Leão Metelo Liquito.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no
artigo 12.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como técnica especialista, para
exercer funções no meu Gabinete, na sua área de especialidade, a licenciada em Comunicação Social
e Cultural Andreia Leão Metelo Liquito.

2 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o presente despacho produz efeitos a 5 de junho de 2025.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o estatuto remuneratório da designada é o estabelecido para os adjuntos.

4 — Para efeitos do disposto na parte final do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de
20 de janeiro, fica a designada autorizada a exercer as atividades compreendidas no n.º 3 do artigo 7.º
do mesmo decreto-lei.

5 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

6 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

9 de julho de 2025. — O Ministro da Defesa Nacional, Nuno Melo.

Nota curricular

Andreia Leão Metelo Liquito, natural de Parede, nascida a 31 de março de 1999.

Licenciada em Comunicação Social e Cultural pela Universidade Católica Portuguesa, em 2020.

Pós-graduação em Apresentação, Locução e Programação de Rádio na Universidade Católica
Portuguesa, em 2020.

Curso de Estratégia de Social Media pela Lisbon Digital School, em 2022.

Gestora de Redes Sociais como freelancer, em 2022.

Gestora de Redes Sociais e responsável pela Comunicação da Junta de Freguesia de São Domin-
gos de Rana, em 2023.

Gestora de Redes Sociais na HCollective, em 2024.

Assessora multimédia do Grupo Parlamentar do CDS-PP na Assembleia da República, em 2024.

Técnica especialista no Gabinete do Ministro da Defesa Nacional do XXIV Governo Constitucional,
entre agosto de 2024 e junho de 2025.

319287027